
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DANTE ALIGHIERI” 

72029    VILLA CASTELLI (BR) 
Via Friuli Venezia Giulia, 1 –Tel. 0831 866014 – fax 0831 860369 – cod. fisc. 91066880740 

http://www.icsdantealighieri.edu.it - E-mail: bric80800c@istruzione.gov.it  - PEC: bric80800c@pec.istruzione.it   
 
Prot. n. vedi segnatura              Villa Castelli, 27 gennaio 2023 

All’ALBO on line 
Al SITO WEB dell'Istituto  

OGGETTO: Decreto MI-MIC n. 861 del 11/03/2022 – Progetto CINELAB DEGLI ULIVI - Bando relativo alla 
concessione di contributi per le attività “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e 
strumento di educazione e formazione”  
 
Affidamento di INCARICO DI DIREZIONE E COORDINAMENTO del Dirigente Scolastico 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. P. R. del 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO Il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. L. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per 
gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la nota MIUR 0034815_del 02.08.2017;  
VISTE le istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali – Quaderno 3 del Ministero dell’Istruzione;  
VISTO il Decreto n. 861 del 11/03/2022 relativo al bando pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Ministero della Cultura “Il 
linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 
VISTO il P.T.O.F. triennio 2023-2025 e relativa integrazione, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 04 dell’21/12/2022;  
VISTE le delibere n. 03 del 30/05/2022 del Consiglio d’istituto e n. 43 del 19/02/2022 del Collegio dei Docenti relative al progetto 
in oggetto; 
CONSIDERATO   che il bando suddetto riferentesi alle azioni del Piano Nazionale Cinema   per la Scuola è orientato alla promozione 
della didattica del linguaggio cinematografico e audiovisivo e all’acquisizione di strumenti e metodi di analisi che favoriscano la 
conoscenza della grammatica delle immagini e la consapevolezza della natura e della specificità del loro funzionamento, anche al 
fine di utilizzare l’opera cinematografica quale strumento educativo trasversale all’interno dei percorsi curriculari; 
RILEVATA la necessità di impiegare esperti di comprovata esperienza per l’attività di Responsabile Scientifico nell'ambito del 
progetto “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 5214 del 23/12/2022 relativo al progetto in oggetto; 

DETERMINA 
A partire dal 18/10/2022 di assumere l’incarico di direzione e coordinamento e di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
realizzazione degli interventi relativi al progetto  CINELAB DEGLI ULIVI di seguito indicato: 

Titolo Modulo Importo Autorizzato 

Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione 
e formazione 

€ 48.000,00 

SI individua in n. 25 ore complessive di attività da retribuire. L’importo orario lordo dipendente di € 25,00 si intende lordo 
onnicomprensivo dei contributi previdenziali ed assistenziali, delle ritenute erariali a carico del lavoratore nonché di ogni altro onere tributario, 
previdenziale ed assicurativo presente e futuro, e di ogni altra ritenuta, con esclusione degli oneri a carico dell’Amministrazione. Si precisa che 
l’incarico non dà luogo a trattamento di fine rapporto. I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata e dopo l’espletamento delle necessarie 
verifiche dei risultati. Essendo inoltre la prestazione in argomento effettuata in un corso di formazione realizzato con finanziamenti pubblici ed 
essendo lo scrivente Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle 
erogazioni da parte del MIUR, a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva e sarà presentata al Consiglio di Istituto affinché provveda 
alla relativa ratifica nella prima seduta utile. Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica.                   
Tutti gli atti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati sul sito della scuola: 
sul sito web della scuola (www.icsdantealighieri.edu.it)     Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Grazia Anna MONACO 
Documento firmato digitalmente 

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI - C.F. 91066880740 C.M. BRIC80800C - A6BAA7A - Protocollo Generale

Prot. 0000435/U del 27/01/2023 11:56
Progetti e materiali didattici


		2023-01-27T10:28:19+0100




